
UFFICIO VIABILITÀ

PRELIMINARE DI ORDINANZA SETTORE IV
DEL 12-09-2024   N.179

Oggetto:  Disciplina  provvisoria  di  viabilità,  per  lavori  urgenti  di  riparazione  rete
fognaria da parte di ACEA in via Mura dei Francesi incrocio con via G. Lo
Presti.Divieto  di  transito  via  Mura  dei  Francesi  tratto  compreso  tra  via
Madrid (esclusa) e Via Milano (esclusa), divieto di sosta tra il civ. 132 e il civ.
149, la destro direzione di marcia Via dei Laghi.

Premesso Che con nota pec del giorno 11/09/2024  la soc. Bacino Sud per conto Acea Ato2
ODL 909970664, chiede la chiusura di Via Mura dei Francesi per la presenza di una
voragine sita nei pressi di Via Lo Presti.

Che a seguito di sopralluogo congiunto effettuato in data odierna è stato accertato
che  tale  voragine  è  limitata  a  metà  carreggiata  ma  che  occorre  comunque
provvedere alla messa in sicurezza del tratto stradale

Che in attesa dell’intervento da parte di ACEA si ritiene necessario evitare il transito
di mezzi pesanti;

Che  in  attesa  dell’intervento  di  ripristino  la  società  ACEA,  attraverso  proprie
imprese, ha provveduto alla posa  in opera di piastre  ripartitrici per permettere  il
transito in sicurezza delle automobili;

Che occorre provvedere alla messa in sicurezza definitiva a carico di ACEA SPA

Visti gli  artt.  5,  6,  7  del  Nuovo Codice  della  Strada,  approvato  con D.Lgs.  n.  285  del
30.04.1992,  stabiliscono  che  i  Comuni  possono,  con  propria  ordinanza,  istituire
obblighi, divieti e limitazioni nelle strade comunali, vicinali e nei centri abitati;

Ritenuto Pertanto opportuno modificare temporaneamente la viabilità esistente in Via Mura
dei Francesi per poter eseguire le lavorazioni in sicurezza, garantendo e tutelando
l’incolumità pubblica e privata;

Visto Il D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e s. m. i.;
Visto Il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s. m. i.;
Visto Il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.

ORDINA
● Con decorrenza immediata, fino a diversa disposizione, l’istituzione del divieto di transito ai

mezzi di peso superiore a 3,5 t



Preliminare di Ordinanza SETTORE IV n.179 del 12-09-2024 Comune di CIAMPINO

Pag. 2

● Alla società ACEA ATO2 SPA l’immediato intervento di messa in sicurezza del sito in oggetto;

ORDINA ALTRESI’
Al fine di permettere i lavori di messa in sicurezza della strada:

● L’istituzione del divieto di transito (esclusi i residenti e domiciliati) in via Mura dei Francesi nel
tratto compreso tra via Madrid (esclusa) e Via Milano (esclusa) dalle ore 7:00 DEL GIORNO
14/09/2024 alle ore 18:00 del giorno  14/09/2024 al fine di permettere alla società appaltatrice la
realizzazione dei lavori di messa in sicurezza definitiva del tratto di strada in questione;

● l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA  in via Mura dei
Francesi tratto compreso tra il civ. 132 e il civ. 149, la destro direzione di marcia Via dei Laghi.

AUTORIZZA ALTRESÌ
La società ACEA SPA ad intervenire attraverso lo scavo e il ripristino stradale dell’area sita in via
Mura dei Francesi angolo via G. Lo Presti previa recinzione di cantiere e apposizione di segnaletica
stradale adatta all’intervento in questione ed in relazione ai mezzi d’opera da utilizzarsi

UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI SPECIFICA DI SEGNALETICA

VIA MURA DEI FRANCESI tratto compreso tra via Madrid (esclusa) e Via
Milano (esclusa):

- Divieto di transito esclusi i residenti

VIA MURA DEI FRANCESI tratto compreso tra il civ. 132 e il civ. 149, la destro
direzione di marcia Via dei Laghi:

- Divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli.

Sarà cura da parte della società Acea ATO2 S.p.A.  disciplinare la viabilità e
la sosta, di volta in volta con tutti i mezzi (segnaletica verticale e luminosa) e
risorse  umane  (movieri)  necessarie,  limitando  i  disagi  agli  utenti  della
strada interessata dai lavori

⮚ i  mezzi  di  trasporto  pubblici  e  privati  provenienti  da  Marino
(direzione Ciampino) proseguiranno su via dei laghi per poi svoltare a
destra su viale di Marino direzione Piazza della Pace>Roma (le fermate
di  via  mura  dei  francesi  comprese  nel  tratto  tra  via  dei  laghi  e  via
bologna) sono spostate su via dei laghi altezza bowling.

⮚ i  mezzi  di  trasporto  pubblici  e  privati  provenienti  dal  centro
(direzione via dei laghi) dovranno svoltare su Viale di Marino per poi
immettersi su via dei Laghi direzione Marino. (le fermate di via Mura
dei  Francesi  comprese  nel  tratto  tra  via  Milano  e  via  Venezia)   sono
spostate in Piazza della Pace.



UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI SPECIFICA DI SEGNALETICA

VIA MURA DEI FRANCESI tratto compreso tra via Madrid
(esclusa) e Via Milano (esclusa):

- Divieto di transito ai mezzi superiori a 3,5t;

DISPONE

La società Acea ATO2 S.p.A. dovrà provvedere all’installazione della segnaletica stradale mobile
verticale,  luminosa  e  di  preavviso,  necessaria  all’osservanza  della  presente  ordinanza  nonché
all’oscuramento  di  quella  preesistente  in  contrasto  con  la  disciplina  istituita  con  il  presente
provvedimento;

Dovrà  provvedere,  al  termine  dei  lavori,  alla  rimozione  della  segnaletica  mobile  verticale
installata ed al ripristino di quella orizzontale e verticale esistente.

La  società  Acea  ATO2  S.p.A.  provvederà  a  mantenere  costantemente  efficace,  per  tutto  il  periodo
delle lavorazioni, la segnaletica stradale.

La  presente  Ordinanza  sarà  resa  nota  al  pubblico  con  l'installazione  della  prescritta  segnaletica  con
modalità e responsabilità di cui sopra.

La società Acea ATO2 S.p.A. è responsabile per eventuali danni a persone o cose, sollevando l’Ente
Comunale  da  qualsiasi  pretesa,  anche  giudiziaria,  avanzata  da  terzi  relativamente  all’esecuzione  dei
lavori in oggetto.

Si raccomanda l’adozione di tutte le misure previste dalle vigenti norme del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. per
la  salvaguardia  della  pubblica  incolumità  e  che  l’area  di  cantiere  venga  delimitata  come  da
Regolamento  d’Attuazione  del  Codice  della  Strada  e  di  provvedere,  al  termine  dei  lavori,  alla
rimozione della segnaletica mobile verticale di cantiere installata.

A norma dell’Art. 43 comma 5 del Codice della strada, il Personale del Comando di Polizia Locale e le
altre Forze dell’Ordine, hanno facoltà di intraprendere qualsiasi iniziativa anche se in contrasto con la
segnaletica esistente, ovvero con le norme di circolazione, al fine di fronteggiare e risolvere situazioni
contingenti.

LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE A:

società Acea ATO2 S.p.A. Sede email Per l’esecuzione
Albo Pretorio online Sede email Per la pubblicazione
Comando Polizia Locale Ciampino Sede email Per controllo e verifica
Tenenza Carabinieri Ciampino Sede email Per controllo e verifica
Questura di Roma – Commissariato di Marino Sede email Per controllo e verifica
Vigili del Fuoco Sede email Per conoscenza
Croce Rossa Sede email Per conoscenza

Preliminare di Ordinanza SETTORE IV n.179 del 12-09-2024 Comune di CIAMPINO

Pag. 3



Si  informa  la  cittadinanza  della  presente  Ordinanza  mediante  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ed
apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R.
16 dicembre 1992 n. 495.I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di  legge.
Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90 si precisa che contro il presente atto può essere presentato
ricorso alternativamente al TAR competente, ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o
al  Presidente  della  Repubblica,  ai  sensi  dell’art.  8  del  D.P.R.   24  novembre  1971,  n.  1199,
rispettivamente entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere dal presente atto.

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
BELLINI ANTONIO COSTANTINO CORRADO

Preliminare di Ordinanza SETTORE IV n.179 del 12-09-2024 Comune di CIAMPINO

Pag. 4


